
COCCI GRAZIELLA P SIMONELLA MICHELE P

   MATRICARDI DANIEL
EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P CANNELLA MICHELE P

P ERCOLI MASSIMO

TASSOTTI RAFFAELE P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   LEONARDI SAMUELE P

SPACCAPANICCIA PIERO

CAPRIOTTI MAICOL

SPECA DANIELA P

P

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.  10assenti n.   1.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor MATRICARDI DANIEL in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

Breccia Mirella

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

A

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 19:30, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in
seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  51   Del  30-12-20

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO CON L'AREA VASTA  N. 5  E CON  LA
"VIVERE INSIEME"  AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI  ALLA PERSONA PER
EROGAZIONE PRESTAZIONI SOCIO SANITARIE LIVELLO ASSISTENZIALE RSA N. 8
POSTI.



C O M U N E    D I   MONTALTO DELLE MARCHE
Povincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DEL C.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO AMMINISTRATIVO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA:       Matricardi Daniel
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO :  Matricardi Daniel

OGGETTO :  APPROVAZIONE ACCORDO CON L’AREA VASTA  N. 5  E CON
LA "VIVERE INSIEME"  AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI  ALLA
PERSONA PER EROGAZIONE PRESTAZIONI SOCIO SANITARIE LIVELLO
ASSISTENZIALE RSA N. 8 POSTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO  :

che  a seguito della  deliberazione  consiliare n.9  del 20.05.2015  il Comune di-
Montalto delle Marche  , con contratto di servizio del 28.03.2015 n. rep. 1182
successivamente modificato con Integrazione al Contrato di servizi REP. N.
1300 del 28.03.2019  per ciò che concerne l’aumento dei posti di R.P., affidò
alla  VIVERE INSIEME AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA
PERSONA,   la gestione dei servizi socio-assistenziali, socio sanitari  integrati e
– più in generale – la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere
sociale, in particolare rivolti agli anziani,  ossia la  Casa di Riposo e la
Residenza Protetta per anziani   “Avv. V. Galli “   ubicate in Via Romitorio
n. 1 di   Montalto delle Marche e di proprietà di questo Comune,  con
decorrenza  dal 1 aprile 2015  per la durata di anni  QUINDICI  ( 15).

Vista la proposta Prot. 0069204  del 19.09.2019, agli atti del Comune  prot.-
6447 del 19.09.2019,   della ASUR MARCHE Area Vasta 5 di Ascoli Piceno
–San Benedetto del Tronto,  ad oggetto “proposta di trasferimento posti letto
Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA)”  ed il cui testo viene integralmente
trascritto :
” Le necessità derivanti  del sempre crescente fenomeno dell’invecchiamento
della popolazione  e del relativo aumento dei bisogni di cura,  ha indotto questa
Area Vasta ad una analisi più analitica della rete dei servizi attivati dall’AV5
destinati agli anziani  non autosufficienti,  con  particolare attenzione sia al
riequilibrio territoriale di allocazione, sia alla possibilità di completare, ove
possibile, quella “filiera assistenziale”  che garantisca tempestività e
personalizzazione;  “tempestività” in quanto  il decorso della non
autosufficienza  richiede una risposta immediata alle instabili condizioni
psico-fisiche del paziente; “personalizzazione”  per i diversi stadi di gravità che
l’anziano non autosufficiente  incontra e per le caratteristiche sociali ed
economiche delle famiglie di appartenenza.  Alla luce di quanto esposto, nel
territorio ove insite il Comune di Montalto delle marche  e comuni viciniori,
zona colpita dal terremoto dell’anno 2016, si riscontra una popolazione anziana
(> 65 anni)  nettamente superiore  a quella complessiva dell’AV5  (30,62% ) a
fronte della  media provinciale del 24,89)  con una conseguente richiesta di
residenzialità per anziani; va  inoltre considerato quanto emerso  e riportato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



nella deliberazione n. 3 del 18.03.2019  del Comitato dei Sindaci dell’Ambito
Territoriale n. 21, in cui si sottolinea il bisogno di posti letto di RSA da
assegnare alle strutture residenziali  del territorio dell’ATS 21, come quella del
Comune di Montalto delle Marche e che, nella stessa seduta, il Direttore di
Distretto Dott.ssa M.T. Nespeca ha fatto presente la disponibilità di n. 8 posti
letto di RSA , di titolarità ASUR , autorizzati ma non attivati presso la RSA  di
Ripatransone.
Per ulteriore chiarimento, si specifica  che fin dall’anno 2001  presso la RSA a
gestione diretta dell’AV5  di Ripatransone sono stati autorizzati n. 40 posti letto
ma attivati solo 32 p.l., collocati in un unico piano della strutture  anche ai fini
di una ottimizzazione del personale sanitario addetto all’assistenza.
Nel Comune di Montalto delle Marche è presente una struttura residenziale per
anziani “V.Galli”  onvenzionata con l’Area Vasta 5 per i livelli assistenziali di
Residenza Protetta Anziani,  e Residenza Protetta Demenze (RPA-RPD), per cui
si configura la possibilità di trasferire presso la residenza sopra citata n. 8 posti
letto di Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA), per i quali la titolarità e la
disponibilità sono in capo all’AV5, completando cosi doverosamente l’offerta
assistenziale e sanitaria degli anziani non autosufficienti  nella zona in esame.
Il Direttore Generale dell’ASUR, Dr. A.Marini, con atto prot. 0038607 del
17.09.2019, ha delegato  il sottoscritto, in qualità di Direttore dell’AV5, a
rappresentarlo ai fini di porre legittimamente  in essere gli atti conseguenti in
merito al trasferimento dei posti letto sopra riportati.
Pertanto al fine di poter procedere nell’iter procedimentale, si resta in attesa  di
una formale accettazione e si inviano distinti saluti.  Il Direttore dell’AV5  f.to
Dott. Cesare Milani  .”

Considerazione  che alla luce delle nuove e mutate esigenze della popolazione-
Anziana,   sempre meno persone  fanno  ricorso ai servizi della Casa di Riposo,
tipologia di struttura per  utenti autosufficienti e,   appurato che  laddove
permane l’autosufficienza  anche parziale,  le persone anziane   preferiscono
restare presso la propria  abitazione, magari  ricorrendo a servizi ad ore per
ottemperare alle proprie  necessità, per cui sempre meno  persone anziane
autosufficienti chiedono  l’inserimento in  una Casa di Riposo;  Pertanto dalla
relazione dell’AV5  e sopra riportata  è  chiaro che il nostro territorio  per le
motivazioni sopra esposte ha bisogno di potenziare i servizi a favore delle
persone non  più autosufficienza  o con  problemi di demenza  soprattutto perchè
le mutate  condizioni socio-familiari  non permettono  allo stato attuale una
assistenza adeguata  agli anziani  con le suddette problematiche presso le proprie
famiglie .
Permettere l’inserimento nella struttura comunale  di n. 8 posti di Residenza
Sanitaria Assistenziale   si completa effettivamente  quella “filiera assistenziale”
per usare il termine utilizzato dall’ASUR  che garantisca all’anziano di
permanere, all’aggravarsi delle condizioni fisiche, nella stessa struttura  che già
conosce e nella quale abbia istaurato rapporti  oltre che di conoscenza e  di
fiducia  anche di amicizia sia con il personale   che  con  gli altri ospiti presenti,
salvaguardando in questo modo  l’aspetto  psicologico, che altrimenti in una
persona anziana potrebbe essere deleterio e altamente compromissivo dell’intera
sfera psico-fisica.

Che a  regime l’intera struttura della Residenza per la Terza Eta’ “Avv. V.
Galli”  di  questo Comune  avrà  diverse tipologie di  struttura  ognuna delle

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



quali con un diverso livello  di assistenza  per gli ospiti, apportando ciò un
completamento ai livelli   assistenziali che si possono offrire  alle persone
anziane.

Vista la lettera di questo Comune prot. 6511 del 21.09.2019  inoltrata alla Asur-
Marche Area Vasta 5 in risposta  alla proposta di trasferimento di n. 8  posti di
Residenza Sanitaria Assistenziali (RSA), con la quale il Comune di Montalto
delle Marche  comunica la formale accettazione della proposta , ritenendo la
stessa vantaggiosa per la comunità anziana locale, assicurando nel contempo che
questa Amministrazione si è prontamente attivata al fine di mettere in atto
celermente tutti gli atti necessari  per dare completa attuazione alla stessa.

Considerato che tra questo Comune e  la Azienda Pubblica di Servizio alla-
persona “Vivere Insieme” esiste un contratto di Servizio per la gestione della
Casa di Riposo e della Residenza Protetta per Anziani  “Avv. V. Galli”  ed una
integrazione al predetto contratto, i cui estremi sono in premessa riportati,  ed al
fine di procedere con gli atti necessari per la   formale accettazione della proposta
dell’ASUR Marche AV5  di trasferimento dei n. 8 posti di RSA presso la struttura
“Avv.V. Galli”, è stato richiesto  con lettera Prot. N. 6602 del 25.09.2019  alla
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Vivere Insieme” la disponibilità  a
rinunciare alle Camere n. 2 – n. 3 – n. 4   e la   disponibilità   a  permettere
l’utilizzo degli spazi  comuni della struttura di cui all’elenco che segue  :
gazebo,ingresso ospiti, cucina, dispensa , bagno personale , spogliatoi personale,
infermeria, ufficio, cappella/camera mortuaria, corridoi e disimpegni , ascensore ,
sala da pranzo, lavanderia, bagno assistito, e palestra ,  spazi che saranno
individuati con planimetria;

Vista la risposta della Azienda Pubblica di  Servizi alla persona  “Vivere Insieme”-
prot. N. 783  del 25.09.2019 , agli atti del Comune prot. N. 6640 del 26.09.2019 ,
con la quale dichiarano  la disponibilità  ad accogliere quanto richiesto dal
Comune .

Che dovranno essere presi accordi  gestionali ed economici   in merito alle spese-
e all’utilizzo degli spazi  in uso (esclusivi e Comuni)  tra la ASP e  l’ASUR
Marche Area Vasta 5,  fermo restando la futura e conseguente rimodulazione
delle attuali autorizzazioni in essere presso la struttura  Residenza per la terza
età “Avv. V. Galli” di Via Romitorio n. 1 .

La titolarità della RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE  è in capo-
all’ASUR Area Vasta 5 ;

La titolarità  della gestione  della CASA DI RIPOSO  e della RESIDENZA-
PROTETTA  resta in capo alla  Azienda di Servizi “Vivere Insieme”
attualmente  per effetto dei contratti di servizi  in vigore  con questo Comune e
sopra richiamati,  ed ai quali verranno apportate successivamente  opportune
modifiche    consequenziali   al presente atto,    con la precisazione che lo
schema di contratto  di servizio  sarà oggetto di  successiva delibera
Consiliare al termine del compimento  dell’iter procedurale di  rilascio delle
nuove autorizzazioni.  Il contratto di servizio è lo strumento che  regola i rapporti
tra l’ Ente Pubblico locale e il soggetto gestore,  ed è  considerato atto fondamentale

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



ex art. 114, 8° c.,  del più volte citato D.Lgs. 267/2000  (unitamente allo Statuto, al
piano programma, ai bilanci economici di previsione pluriennale ed  annuale, al
conto consuntivo e al bilancio di esercizio);

VISTO l’allegato schema di accordo da sottoscrivere fra l’AREA VASTA  N. 5  e la
"VIVERE INSIEME" AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA PER
EROGAZIONE PRESTAZIONI SOCIO SANITARIE LIVELLO ASSISTENZIALE
RSA N. 8 POSTI.
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla
regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area  Contabile in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’ art. 49, 1° comma, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n.
267/2000);

                                                                           PROPONE  

DI APPROVARE quanto in premessa riportato  e motivato e che qui si intende
integralmente riportato;

DI APPROVARE l’allegato schema di accordo ex art 15 Legge 241/90 fra il Comune di
Montalto delle Marche, l’ Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Vivere Insieme” e
Asur Marche Area Vasta 5

DI RIBADIRE l’accettazione della proposta dell’  Asur Marche Area Vasta 5  di
trasferimento di n. 8  posti di Residenza Sanitaria Assistenziali (RSA) presso la struttura
Residenza Per la Terza età “Avv. V. Galli” di  Via Romitorio n. 1 di questo  Comune.

DI PREVEDERE che il Comune di Montalto delle Marche  proprietario  della struttura,
metterà a disposizione dell’Asur  Marche AV5  gli spazi fisici  delle camere  e l’utilizzo
degli spazi  in uso (esclusivo e comuni), stabilendo che dovranno  intercorrere
rapporti/accordi  gestionali ed economici   in merito alle spese  e all’utilizzo degli spazi
suddetti,   tra la ASP e  l’ASUR Marche Area Vasta 5,

DI DARE atto che il Comune di Montalto delle Marche dovrà provvedere alla
conseguente rimodulazione delle attuali autorizzazioni in essere presso la struttura
Residenza per la Terza età “Avv. V. Galli” di Via Romitorio n. 1 di Montalto delle
Marche con la riduzione dei n. 8 posti autorizzati per Casa di Riposo.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo) PARERE
FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                             Matricardi Daniel

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



IL SINDACO PRESIDENTE

Illustra la proposta in corso.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in esame;

Verificato che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000;

Con votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 10
Votanti n. 10
Favorevoli n. 10
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra riportata

Infine , stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva votazione palese
resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 10
Votanti n. 10
Favorevoli n. 10
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to MATRICARDI DANIEL

____________________________________________________________________________

 N. 16
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 12-01-21                               al  27-01-21

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 12-01-21

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-01-21

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


